di Castelfranco ottennero «molti miara de duchati, che i se partì tra lor i diti soldadi e terieri»;73 

i Gatari invece  narrano di come prima avessero  richiesto seimila ducati d’oro e che poi «la 

università [di Castelfranco] non volsse, ma disse: nui vogliamo dal Signore tuti i Viniziani che 

sono  qui  e  la  soa  divicia  in  nostra  balìa».74  Le  due  diverse  versioni  dei  fatti  si  spiegano 

facilmente, in quanto i cronisti attinsero a fonti differenti per costruire le loro narrazioni.  

Ora, grazie ad alcuni documenti  notarili trevigiani si può far  chiarezza sugli accordi 

intercorsi tra Francesco  da  Carrara e  gli abitanti di  Castelfranco.  Quest’ultimi chiesero  al 

Carrarese non tanto una ricompensa monetaria (che potrebbe anche essere stata concessa), 

ma una promessa: ovvero che quando sarebbe stato in possesso della città di Treviso avrebbe 

mutato la natura giuridica dei loro possedimenti. Volevano ottenere la piena proprietà di quei 

terreni  che,  come  si  è  visto  in  precedenza,  possedevano  in  feudo.  Ciò per  loro avrebbe 

significato non essere  più vassalli del comune  di Treviso  e non dovere più adempiere agli 

oneri che questo titolo comportava. Tale ricostruzione viene difatti confermata da degli atti 

69 Un famigliare carrarese, La ystoria, p. 216. 
70 G. Gatari, B. Gatari, Cronaca carrarese, p. 197. 
71 D. di Chinazzo, Cronica, p. 163. 
72 G. Gatari, B. Gatari, Cronaca carrarese, p. 197. 
73 D. di Chinazzo, Cronica, p. 163. 
74 G. Gatari, B. Gatari, Cronaca carrarese, p. 198. 
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notarili,  che compongono un fascicoletto di  otto pergamene databili  al 1385,75 che 

riferiscono: 

«alias, vigente guerra inter magnificum dominum nostrum predictum [Franciscum da Carraria] 
et suos colligatos ex una parte et commune Venetiarum ex alia parte, homines Castrifranchi 
dederunt Castrumfranchum in manibus et fortia dicti magnifici domini nostri cum certis pactis 
et conventionibus, interque pacto expresso firmatum et promissum fuit quod si quo tempore 
civitas Tarvisii perveniret in fortiam et dominationem dicti magnifici domini nostri quod omnia 
feuda comunis Tarvisii detenta per illos de Castrofrancho deberint esse sua libera et francha».76 

Questo fascicolo di documenti concerne per l’appunto la franchatio et liberatio feudrum, 77 

così  definita  dalle  medesime  fonti.  Dimostrazione  che  Francesco  il  Vecchio,  una  volta 

acquisita Treviso, adempì ai suoi impegni.